arts.  1°,  §  1°;  4°,  I,  “b”  e  9°  da  Lei 
Complementar nº 101/2000; art. 48, “b”, da Lei nº 4.320/1964).
Verifica-se  que  no  exercício  2018,  a  Assembleia  Legislativa 
apresentou  déficit  de  execução  orçamentária  no  valor  de  R$ 
23.057.304,45 (vinte e três milhões, cinquenta e sete mil, trezentos e 
quatro  reais,  quarenta  e  cinco  centavos)  infringindo o  princípio  do 
equilíbrio das contas públicas insculpido na Lei de Responsabilidade 
Fiscal (art. 1º, §1º) e na Lei nº 4.320/1964 (art. 48, b).

18. A  Diretoria  da  ALMT  e  o  Sr.  Ex-Deputado  Guilherme  Maluf

[...]

grave  - achado de auditoria nº 03 e três de natureza moderada, essas últimas 

relacionadas  a  insuficiência  de  documentos  comprobatórios  de  liquidação  de 

despesas.

157. A irregularidade de natureza gravíssima diz respeito ao déficit  na 

execução  orçamentária,  no  valor  de  R$  23.057.304,45  (vinte  e  três  milhões, 

cinquenta e sete mil, trezentos e quatro reais, quarenta e cinco centavos). O MP de 

contas  manifesta-se  pela  aplicação  da  atenuante  prevista  no  anexo  único  da 

Resolução Normativa nº 43/2013, em razão do não recebimento de repasses  no 

duodécimo de responsabilidade do Poder Executivo (gestão 2018), que não cumpriu